INSTITUTE FOR STEM CELL SCIENCE AND REGENERATIVE MEDICINE (DBT-inStem)

(An Autonomous Institute under the Department of Biotechnology,

Ministry of Science and Technology, Govt. of India)

GKVK Campus, Bellary Road, Bangalore-560065

Advertisement No. inStem/06/2023

The Institute for Stem Cell Science and Regenerative Medicine (DBT-inStem, www.instem.res.in), an Autonomous Institute under the Department of Biotechnology, Ministry of Science and Technology, Government of India, invites online applications from eligible and interested candidates for filling up the following position in Technical Cadre on Direct Recruitment failing which by Deputation/Absorption.

~				Level in Pay	Category				
Sl. No.	Post Code	Name of the Post	Specialization	Matrix (as per 7 th CPC)	SC	ST	ОВС	UR	Total
1	13/23	Engineer	HVAC	PL-11	-	-	1	1	1

About the Posts –

An indicative list of the work areas of the incumbent is given below (they are not exhaustive and new areas may be added later):

<u>Engineer (HVAC)-Post Code -13/23-OBC-</u> Overall in charge of HVAC Engineering section of the institute and responsible for the following:

- Round the clock Operation & Maintenance of the HVAC System consists of Central Air Conditioning system with water & air-cooled chillers, VRF & Packaged system, and Unitary products.
- Operation & Maintenance of the BMS System.
- Design, execution, and commissioning of Alteration & Addition HVAC work to meet the functional need of the facilities/ Institute.
- Maintaining critical inventories & EHS of all equipment & system.
- Implementation & improvement of energy efficient measures.
- Knowledge of CPWD/GFR Work/ Procurement procedures, contract administration, bio-safety guidelines, clean room requirements etc.
- Computer literacy including AutoCAD. Personnel management including safety & training etc.
- Coordination with other departments, organisations, and vendors for effective execution of works.

Compensation/Pay Details: The post carries the Pay Level 11(Entry Level) in the pay structure of the 7th CPC Pay Matrix and other benefits which include Dearness Allowance, House Rent Allowance (in lieu of accommodation), Transport Allowance, Children's Education Allowance, Leave Travel Concession, Medical Facilities as per Govt. of India Rules. The selected candidate will be covered under National Pension System (NPS)

Eligibility Criteria: Essential Educational Qualifications and Experience required for the posts are as under:

Post Code	Name of the Post	Educational qualification & Experience requirements			
13/23	Engineer (HVAC) (Level -11)	Essential Qualification & Experience BE/B-Tech in a relevant field with minimum of 8-10 years of experience in maintenance of large installation for institutes/industry where the Research & Scientific work is carried out Desirable Qualification: 60 % marks in aggregate/Post Graduation Experience for Deputation: Officials of the Central Government, State Governments, Central/State Government Universities/Autonomous Institutions, Public Sector Undertakings, subject to fulfillment of the following conditions: (a) Holding analogues post on a regular basis in the parent cadre or with 5 years of experience in one grade lower and (b) Possessing the educational qualifications and regular service experience prescribed for direct recruits			

Age Limit & Relaxation The maximum age of the applicant should be as follows, as on the closing date of receipt of online application (-): -

Age Limits	
40+3 years for direct recruitment/ Not exceeding 56 years for deputation	

Age Relaxation for the reserved category candidates against the reserved vacancies shall be applicable as per Government of India Rules. There would be no upper age limit for all employees being engaged in the work of the institute or department for 5 years or more as on 28.02.2020.

Reservation/Relaxation Benefits: Reservation/relaxation benefits regarding age, minimum qualifying criteria

etc. are applicable to the OBC(NCL)/OBC(PWD) candidates applying against the vacancy earmarked for them, in accordance with the extant Govt. of India instructions/ orders/ circulars.

- 1) Candidates seeking reservation/relaxation benefits must support their claim with duly self-attested copies of relevant certificates issued by Govt./notified Competent Authority, at the time of document verification or whenever required by DBT-inStem, else their claim for any relaxation/ concession etc. will not be considered
- 2) Persons with Benchmarks Disabilities (PwBD), can apply to the respective posts even if the post is not reserved for them. However, such candidates will be considered for selection to such posts by a general standard of merit. Thus, Persons with Benchmark Disabilities (PwBD) persons can avail the benefit of other Concessions & Relaxations as permissible under the rules only when degree of physical disability is 40% or more and the posts are suitable for PwBD candidates.

3) Notwithstanding the provision of age relaxation, a person with benchmark disability will be considered to be eligible for appointment only if he/she (after such physical examination as the institute, may prescribe) is found to satisfy the requirements of physical and medical standards for the concerned Services/Posts to be allocated to the physically disabled candidates by the institute.

Nationality: The candidate must be a citizen of India.

Procedure for application for those who are already in Govt. Employment/PSUs/Autonomous Bodies etc: Candidates employed in Government/ Public Sector Undertakings/ State Government/ Autonomous Organisations etc. and Departmental Candidates should produce No Objection Certificate (NOC) from the present employer at the stage of interview/skill test.

Application Fee (Only Online):

OBC Candidates	₹ 885/- (₹750/- plus 18% GST)

Exemption from Payment of Application Fee: As per the prevailing guidelines of Government of India of (i) SC/ST community (ii) Women and PwD category of any community are exempted from Application Fees.

Payment of Application Fee: Fee for other than exempted categories application fee is to be paid online through Credit Card/Debit Card/Net Banking/UPI. Application Fees paid by the candidates who have not submitted their application or whose application is not shortlisted will not be refunded. All applicable service charges, bank charges etc. shall be borne by the applicants only. Without a deposit of application fees, the application would not be processed. Kindly refer to the below link for the payment options. After remitting the application fees to the bank account or through QR code/UPI ID using the information available in the link given below, the payment reference number is to be mentioned in the online application form https://www.instem.res.in/jobportal/sites/default/files/users/aoestt/Payment_options-new.pdf

Selection Process: The selection for the post of Engineer (HVAC) (Post Code-13/23) will be based on interview or two-stage interviews.

In cases, where more than one candidate secures equal aggregate marks, these tie cases will be resolved by applying the following criteria, one after another, as applicable till the tie is resolved.

- (i) Date of Birth: Older candidate placed higher in merit list
- (ii) Alphabetical order (English Language) in which the names of the candidate appear.

Date of Examination/Interview and Admit Card: The date, time & venue of interview will be given on the Admit Card and will also be available on the website of the institute (www.instem.res.in) for downloading/printing or will be forwarded to registered e-mail ids of the candidates. Admit cards will not be sent by post. Candidate must print the admit card and carry it for appearing in the interview. Valid Original Photo- ID, issued by the Govt. of India i.e. Aadhar Card, Voter Id Card, Driving License, Passport, Office I-Card issued by any Govt. Organization (as mentioned in the application form) is mandatory with admit card to appear for an interview. Mere issue of Admit card to the candidates will not imply that their

candidature has been finally accepted by DBT-inStem. The candidature can be cancelled at any time if it is found the candidate is not eligible as per norms.

Important Dates:

Publishing of Advertisement in Employment News (E -Edition)	15.07.2023		
Publishing of Advertisement in Local/National Newspapers	15.07.2023		
Publishing of Advertisement on website	28.06.2023		
Last date for receipt of the online application	30 days from the date of publication in Employment Newspaper i.e. 15.08.2023		

How to Apply: To apply for the position, interested candidates may log into DBT-inStem website – Careers—Open positions (https://www.instem.res.in/jobportal/)

General Conditions & Important Notes:

- 1. DBT-inStem is a premier organization under the Department of Biotechnology, Government of India and its mandate is world-class research. The institute is looking for Applicants with requisite capabilities, skills, qualifications, aptitude, merit and suitability to fulfill the institute's objectives. Merely meeting minimum eligibility criteria will not automatically entitle a candidate to be called for assessment. The prospective applicants should align with the requirements of a scientific and research institute and willing to work in a competitive environment with full enthusiasm and dedication. There is a probation period of 2 years for the post.
- 2. An online application which is incomplete in any respect such as without photograph and signature, inhuman / inappropriate photograph and / or signature uploaded in the online application form/ unsuccessful fee payment will not be considered as valid. Incomplete applications shall be summarily rejected and no correspondence in this regard shall be entertained.
- 3. Candidates must ensure that he/she fulfils the eligibility criteria as stipulated in the advertisement prior to filling out the application.
- 4. The crucial date for determining the age limit, educational qualifications, experience, etc. will be the closing date for receipt of applications.
- 5. Candidates are advised to keep a printout of the application form for future references
- 6. Candidates are required to assess their eligibility for the post before remitting the fee. No claim on refund of the fee paid will be entertained.
- 7. Any resultant dispute arising out of this advertisement shall be subject to the sole jurisdiction of the Courts situated at Bengaluru only
- 8. Institute reserves the right to interpret all rules including wherever it is not specifically mentioned and may cancel the candidature without assigning any reason(s).
- 9. Candidates are advised to fill in their correct and active e-mail addresses in the online application as all correspondence will be made by the institute through e-mail only. The interview schedule will be e-mailed in due course to the candidates in their registered e-mail. No separate letter (Hard copy) will be sent for this purpose. Further, for any updates, please visit the institute website regularly, for subsequent amendments, if any, in the advertisement and for results.
- 10. Please note that all the particulars mentioned in the online application including Name of the Candidate, Category, Date of Birth, Post Applied for, Address, Mobile Number, E-mail ID etc. will be considered as final and no change/modifications will be allowed after submission of the online application

form. Candidates are hence requested to fill in the online application form with the utmost care as no correspondence regarding change of details will be entertained. Institute will not be responsible for any consequences arising out of furnishing incorrect and incomplete details in the application or omission to DBT-inStem Advt. No. inStem/06/2023. If it is found at a later date that any information given in the application is incorrect/false, the candidature / appointment is liable to be cancelled/terminated.

- 11. The institute reserves the right to withdraw any advertised post at any time without assigning any reason and also to fill or not to fill the posts advertised. The institute also reserves the right to increase/decrease the number of post so advertised.
- 12. The candidates who have submitted experience certificates from PSU/Autonomous bodies and their pay scales are different, it is their responsibility to submit equivalent certificates for consideration of their experience. Otherwise, that experience may not be considered.
- 13. The institute has the right to decide the mode of screening and testing the applicant for shortlisting and selection.
- 14. In case of any mistake occurring inadvertently in the process of selection, which may be detected at any stage even after the issue of offer of appointment, the Institute reserves the right to withdraw/cancel/modify any communication made to the candidates.
- 15. In case of any dispute/ambiguity that may occur in the process of selection, the decision of the Director, DBT-inStem in all matters relating to eligibility, acceptance or rejection of applications, mode of selection, conduct of examination/interview will be final and no query or correspondence will be entertained in this connection from any individual.
- 16. It may be noted that candidature will remain provisional till the veracity of the concerned documents are verified by the Appointing Authority.
- 17. Qualification and experience in the relevant field alone will be considered and preference will be given to experience in Central Government/Autonomous Institutes/CPSEs
- 18. The experience claimed must be supported by legitimate documents for candidates in Central Government/Autonomous Institutes/CPSEs and in case of candidates working in the private sector/contract he/she shall be drawing equivalent TME (Total Monthly Emoluments) to be considered for similar level of experience. The proof regarding this needs to be furnished along with the application.
- 19. The posts where deputation is applicable, the candidates needs to apply through proper channel, having permission of their parent organisation. However, they may fill the online application as advance copy.
- 20. The period of experience wherever prescribed shall be counted after obtaining the prescribed essential qualifications.
- 21. Selected candidates may be posted and transferred anywhere in India as per the requirement of the institute.
- DBT-inStem does not assume any responsibility for the candidates not being able to submit their applications within the last date on account of any reason or for any other reason beyond the control of the institute. Please note that the online mode is the only valid procedure for applying. No other mode of application or incomplete steps would be accepted and such applications would be rejected. Any information submitted by an applicant in his/ her application shall be binding on the candidate personally and he/she shall be liable for prosecution or other consequences in case the information/ details furnished by him/ her are found to be false at a later stage.
- 23. Any canvassing by or on behalf of the candidates or to bring political or other outside influence with regard to their selection/recruitment shall be considered as disqualification.

- 24. Appointment of candidates shall be as per the institute's Recruitment Rules and Govt. of India Instructions and will be subject to their being found medically fit and the verification of character, antecedents and caste, wherever applicable.
- 25. No person shall be eligible for appointment who had previously been dismissed or compulsorily retired from the service of a Department of a State or the Central Government or from any Public Sector Undertaking/ Autonomous institute etc.
- 26. No person shall be eligible for appointment who has been convicted in a Court of law for any offence involving moral turpitude.
- 27. DBT-inStem will retain data available in online applications received from candidates only for a limited period of six months after completion of the recruitment process i.e. the issuance of an offer letter to the selected candidate.
- 28. The candidates applying for direct recruitment must have equivalent experience of 05 years in Pay Level 7 of 7th CPC or have drawn equivalent TME (Total Monthly Emoluments).
- 29. The candidates are advised/ required to visit the institute website www.instem.res.in regularly. The list of candidates shortlisted for further participation in the selection process such as interviews etc. will be displayed on the above website. No correspondence whatsoever will be entertained from candidates regarding the reason for not being called for an interview.
- 30. DBT-inStem strives to have a gender balance workforce that reflects an all-India character. Hence, candidates from all over the country and female candidates are especially encouraged to apply.
- 31. No person, (i) who had entered into or contracted a marriage with a person having a spouse living; or (ii) who is having a spouse alive, has entered into or contracted a marriage with any person, shall be eligible for appointment to the said post.
- 32. All degrees acquired by the applicant should be from an Institute/University recognized by the UGC/AICTE/AIU.
- 33. The English version shall prevail in case of any discrepancy in interpretation between the English version and its Hindi translation

Contact Us:

Institute for Stem Cell Science and Regenerative Medicine GKVK Campus, Bellary Road, Bangalore – 560065 Website: www.instem.res.in
Phone: 080-61948217

स्टेम सेल विज्ञान एवं पुनर्योजी चिकित्सा संस्थान (डीबीटी-इनस्टेम)

(जैव प्रौद्योगिकी विभाग,विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय, सरकार भारत के तहत एक स्वायत्त संस्थान)

जीकेवीके परिसर, बेल्लारी रोड, बैंगलोर-560065

विज्ञापन क्रमांक: इन्सटेम/06/2023

भारत सरकार के विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय के जैव प्रौद्योगिकी विभाग के तहत एक स्वायत्त संस्थान, स्टेम सेल विज्ञान एवं पुनर्योजी चिकित्सा संस्थान (डीबीटी-इनस्टेम, www.instem.res.in), योग्य और इच्छुक उम्मीदवारों से तकनीकी संवर्ग में निम्नलिखित पद को सीधी भर्ती से भरने हेतु, अन्यथा प्रतिनियुक्ति/आमेलन द्वारा ऑनलाइन आवेदन आमंत्रित करता है:

				वेतन स्तर मैट्रिक्स (7 ^{वाँ}	वर्ग				
क्र.सं.	पद कोड	पद का नाम	विशेषज्ञता	101010 à	अनुसूचित जाति	अनुसूचित जनजाति	अन्य पिछड़ा वर्ग	अनारक्षित	कुल
1	13/23	अभियंता	एचवीएसी	पीएल-11	-	-	1	-	1

पद के बारे में -

पदधारी के कार्य क्षेत्रों की एक सांकेतिक सूची नीचे दी गई है (यह संपूर्ण नहीं हैं और नए क्षेत्र बाद में जोड़े जा सकते हैं):

इंजीनियर (एचवीएसी)-पद कोड -13/23-अपिव - संस्थान के एचवीएसी इंजीनियरिंग अनुभाग के समग्र प्रभारी और निम्नलिखित के लिए जिम्मेदार:

- एचवीएसी सिस्टम के चौबीसों घंटे संचालन और रखरखाव में पानी और एयर-कूल्ड चिलर, वीआरएफ और पैकेज्ड सिस्टम, एकात्मक उत्पादों के साथ सेंट्रल एयर कंडीशनिंग सिस्टम शामिल है।
- बीएमएस प्रणाली का संचालन एवं रखरखाव।
- सुविधाओं/संस्थान की कार्यात्मक आवश्यकता को पूरा करने के लिए परिवर्तन और परिवर्धन एचवीएसी कार्य का डिज़ाइन, निष्पादन और कमीशनिंग।
- सभी उपकरणों और प्रणालियों की महत्वपूर्ण सूची और ईएचएस को बनाए रखना।
- ऊर्जा कुशल उपायों का कार्यान्वयन एवं सुधार।
- सीपीडब्ल्यूडी/जीएफआर कार्य/खरीद प्रक्रियाओं, अनुबंध प्रशासन, जैव-सुरक्षा दिशानिर्देश, साफ कमरे की आवश्यकताओं आदि का ज्ञान।
- ऑटोकैड सहित कंप्यूटर साक्षरता। सुरक्षा एवं प्रशिक्षण आदि सहित कार्मिक प्रबंधन।
- कार्यों के प्रभावी निष्पादन के लिए अन्य विभागों, संगठनों और विक्रेताओं के साथ समन्वय।

मुआवज़ा/वेतन विवरण: यह पद 7वीं सीपीसी वेतन मैट्रिक्स (प्रवेश स्तर) की वेतन संरचना में वेतन स्तर 11 और भारत सरकार के नियमों के अनुसार सुविधाएं एवं अन्य लाभ प्रदान करता है जिसमें महंगाई भत्ता, मकान किराया भत्ता (आवास के बदले में), परिवहन भत्ता, बच्चों की शिक्षा भत्ता, अवकाश यात्रा रियायत, चिकित्सा आदि शामिल हैं। चयनित उम्मीदवार को राष्ट्रीय पेंशन प्रणाली (एनपीएस) के तहत कवर किया जाएगा।

पात्रता मानदंड : पदों के लिए आवश्यक आवश्यक शैक्षणिक योग्यताएं और अनुभव निम्नानुसार हैं:

पद कोड	पद का नाम	शैक्षिक योग्यता एवं अनुभव आवश्यकताएँ
13/23	इंजीनियर (एचवीएसी) (स्तर-11)	आवश्यक योग्यता एवं अनुभव संबंधित क्षेत्र में बीई/बी-टेक के साथ उन संस्थानों/उद्योगों के लिए बड़े इंस्टॉलेशन के रखरखाव में न्यूनतम 8-10 वर्षों का अनुभव जहां अनुसंधान और वैज्ञानिक कार्य किया जाता है। वांछनीय योग्यता : कुल मिलाकर 60% अंक/स्नातकोत्तर प्रतिनियुक्ति के लिए अनुभव: केंद्र सरकार के अधिकारी, राज्य सरकारें, केंद्र/राज्य सरकार विश्वविद्यालय/स्वायत्त संस्थान, सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम,निम्नलिखित शर्तों की पूर्ति के अधीन: (ए) मूल कैडर में नियमित आधार पर समान पद धारण करना या एक ग्रेड निचले स्तर में 5 वर्ष के अनुभव के साथ (बी) शैक्षिक योग्यता और नियमित सेवा रखते हुए सीधी भर्ती के लिए निर्धारित अनुभव

आयु सीमा एवं छूट ऑनलाइन आवेदन प्राप्त होने की अंतिम तिथि को आवेदक की अधिकतम आयु इस प्रकार होनी चाहिए (-):-

आयु सीमा

सीधी भर्ती के लिए 40+3 वर्ष/ प्रतिनियुक्ति के लिए 56 वर्ष से अधिक नहीं

आरक्षित रिक्तियों के विरुद्ध आरक्षित श्रेणी के उम्मीदवारों के लिए आयु में छूट भारत सरकार के नियमों के अनुसार लागू होगी। 28.02.2020 तक 5 वर्ष या उससे अधिक समय से संस्थान या विभाग के कार्य में लगे सभी कर्मचारियों के लिए कोई ऊपरी आयु सीमा नहीं होगी।

आरक्षण/छूट लाभ : आयु, न्यूनतम योग्यता मानदंड के संबंध में आरक्षण/छूट लाभ आदि मौजूदा भारत सरकार के निर्देश/आदेश/परिपत्र के अनुसार, उनके लिए निर्धारित रिक्ति पद के विरुद्ध आवेदन करने वाले ओबीसी (एनसीएल)/ओबीसी (पीडब्ल्युडी) उम्मीदवारों पर लाग् होते हैं। ।

- 1) आरक्षण/छूट लाभ चाहने वाले अभ्यर्थियों को दस्तावेज़ सत्यापन के समय या जब भी डीबीटी-इनस्टेम द्वारा आवश्यक हो, सरकार/अधिसूचित सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी प्रासंगिक प्रमाणपत्रों की विधिवत स्व-सत्यापित प्रतियों के साथ अपने दावे का समर्थन करना होगा, अन्यथा किसी भी छूट के लिए उनका दावा /रियायत आदि पर विचार नहीं किया जाएगा
- 2) बेंचमार्क विकलांगता वाले व्यक्ति (पीडब्ल्यूबीडी) संबंधित पदों पर आवेदन कर सकते हैं, भले ही पद उनके लिए आरक्षित न हो। हालाँकि, ऐसे उम्मीदवारों को योग्यता के सामान्य मानक के आधार पर ऐसे पद पर चयन के लिए विचार किया जाएगा। इस प्रकार, बेंचमार्क विकलांगता (पीडब्ल्यूबीडी) वाले व्यक्ति नियमों के तहत अनुमेय अन्य रियायतों और छूटों का लाभ तभी उठा सकते हैं, जब शारीरिक विकलांगता की डिग्री 40% या उससे अधिक हो और पद पीडब्ल्यूबीडी उम्मीदवारों के लिए उपयुक्त हों।
- 3) आयु में छूट के प्रावधान के बावजूद, बेंचमार्क विकलांगता वाले व्यक्ति को नियुक्ति के लिए तभी पात्र माना जाएगा यदि वह (संस्थान द्वारा निर्धारित शारीरिक परीक्षा के बाद) संस्थान द्वारा शारीरिक रूप से अक्षम उम्मीदवारों को आवंटित की जाने वाली संबंधित सेवाओं/पदों के लिए शारीरिक और चिकित्सा मानकों की आवश्यकताओं को पूरा करता है।।

राष्ट्रीयता : उम्मीदवार को भारत का नागरिक होना चाहिए।

उन लोगों के लिए आवेदन की प्रक्रिया जो पहले से ही सरकारी रोजगार/पीएसयू/स्वायत्त निकाय आदि नौकरी में हैं: सरकारी/सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों/राज्य सरकार/स्वायत्त संगठनों आदि में कार्यरत उम्मीदवारों और विभागीय उम्मीदवारों को साक्षात्कार/कौशल परीक्षण के चरण में वर्तमान नियोक्ता से अनापत्ति प्रमाण पत्र (एनओसी) प्रस्तुत करना होगा।

आवेदन शुल्क (केवल ऑनलाइन):

अन्य पिछड़ा वर्ग के उम्मीदवारो के लिए ₹ 885/- (₹750/- प्लस 18% जीएसटी)
--

आवेदन शुल्क के भुगतान से छूट : भारत सरकार के मौजूदा दिशानिर्देशों के अनुसार (i) एससी/एसटी समुदाय (ii) किसी भी समुदाय की महिलाओं और पीडब्ल्यूडी श्रेणी को आवेदन शुल्क से छूट दी गई है।

आवेदन शुल्क का भुगतान: छूट प्राप्त श्रेणियों के अलावा अन्य श्रेणियों के लिए आवेदन शुल्क का भुगतान क्रेडिट कार्ड/डेबिट कार्ड/नेट बैंकिंग/यूपीआई के माध्यम से ऑनलाइन किया जाना है। जिन उम्मीदवारों ने अपना आवेदन जमा नहीं किया है या जिनके आवेदन को शॉर्टिलिस्ट नहीं किया गया है, उनके द्वारा भुगतान किया गया आवेदन शुल्क वापस नहीं किया जाएगा। सभी लागू सेवा शुल्क, बैंक शुल्क आदि केवल आवेदकों द्वारा वहन किए जाएंगे। आवेदन शुल्क जमा किए बिना आवेदन पर कार्रवाई नहीं की जाएगी। कृपया भुगतान विकल्पों के लिए नीचे दिए गए लिंक को देखें। नीचे दिए गए लिंक में उपलब्ध जानकारी का उपयोग करके बैंक खाते में या क्यूआर कोड/यूपीआई आईडी के माध्यम से आवेदन शुल्क भेजने के बाद, ऑनलाइन आवेदन पत्र में भुगतान संदर्भ संख्या का उल्लेख करना होगा।

https://www.instem.res.in/jobportal/sites/default/files/users/aoestt/Payment options-new.pdf

चयन प्रक्रिया : इंजीनियर (एचवीएसी) (पद कोड-13/23) पद के लिए चयन साक्षात्कार या दो-चरणीय साक्षात्कार पर आधारित होगा। ऐसे मामलों में, जहां एक से अधिक उम्मीदवार समान कुल अंक प्राप्त करते हैं, इन टाई मामलों को निम्नलिखित मानदंडों को एक के बाद एक लागू करके हल किया जाएगा, जैसा कि टाई हल होने तक लागू होता है:

- (i) जन्मतिथि: अधिक उम्र के उम्मीदवार को मेरिट सूची में उच्च स्थान पर रखा गया है
- (ii) वर्णमाला क्रम (अंग्रेजी भाषा) जिसमें उम्मीदवार के नाम आते हैं।

परीक्षा/साक्षात्कार की तिथि और प्रवेश पत्र: साक्षात्कार की तिथि, समय और स्थान प्रवेश पत्र पर दिया जाएगा और यह संस्थान की वेबसाइट (www.instem.res.in) पर भी डाउनलोड/प्रिंट करने या प्रिंट करने के लिए उपलब्ध होगा। एडिमिट कार्ड डाक से नहीं भेजे जायेंगे बल्कि उम्मीदवारों की पंजीकृत ई-मेल आईडी पर भेजा जाएगा। साक्षात्कार में उपस्थित होने के लिए उम्मीदवार को एडिमिट कार्ड प्रिंट करके ले आना होगा। साक्षात्कार में उपस्थित होने के लिए प्रवेश पत्र के साथ भारत सरकार द्वारा जारी वैध मूल फोटो-आईडी अर्थात आधार कार्ड, मतदाता पहचान पत्र, ड्राइविंग लाइसेंस, पासपोर्ट, किसी भी सरकार द्वारा जारी कार्यालय आई-कार्ड (जैसा कि आवेदन पत्र में उल्लिखित है) अनिवार्य है। उम्मीदवारों को केवल प्रवेश पत्र जारी करने का अर्थ यह नहीं होगा कि उनकी उम्मीदवारी अंततः डीबीटी-इनस्टेम द्वारा स्वीकार कर ली गई है। यदि यह पाया जाता है कि उम्मीदवार मानदंडों के अनुसार पात्र नहीं है तो उसकी उम्मीदवारी किसी भी समय रह की जा सकती है।

महत्वपूर्ण तिथियाँ:

रोजगार समाचार में विज्ञापन का प्रकाशन (ई-संस्करण)	15.07.2023
स्थानीय/राष्ट्रीय समाचार पत्रों में विज्ञापन का प्रकाशन	15.07.2023
वेबसाइट पर विज्ञापन का प्रकाशन	28.06.2023
ऑनलाइन आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि	रोजगार समाचार पत्र में प्रकाशन की तिथि से 30 दिन अर्थात 15.08.2023

आवेदन कैसे करें: पद के लिए आवेदन करने के लिए, इच्छुक उम्मीदवार डीबीटी-इनस्टेम वेबसाइट - करियर-ओपन पोजीशन (https://www.instem.res.in/jobportal/) पर लॉग इन कर सकते हैं।

सामान्य शर्तें एवं महत्वपूर्ण टिप्पणियाँ:

- 1. डीबीटी-इनस्टेम भारत सरकार के जैव प्रौद्योगिकी विभाग के तहत एक प्रमुख संगठन है और इसका जनादेश विश्व स्तरीय अनुसंधान है। संस्थान अपने उद्देश्यों को पूरा करने के लिए अपेक्षित क्षमताओं, कौशल, योग्यता, योग्यता, योग्यता और उपयुक्तता वाले आवेदकों की तलाश कर रहा है। केवल न्यूनतम पात्रता मानदंडों को पूरा करने से कोई उम्मीदवार स्वतः ही मूल्यांकन के लिए बुलाए जाने का हकदार नहीं हो जाएगा। संभावित आवेदकों को एक वैज्ञानिक और अनुसंधान संस्थान की आवश्यकताओं के अनुरूप होना चाहिए और पूरे उत्साह और समर्पण के साथ प्रतिस्पर्धी माहौल में काम करने के इच्छुक होना चाहिए। पद के लिए 2 वर्ष की परिवीक्षा अविध है।
- 2. एक ऑनलाइन आवेदन जो किसी भी संबंध में अधूरा है जैसे कि फोटो और हस्ताक्षर के बिना, अमानवीय / अनुचित फोटो और / या ऑनलाइन आवेदन पत्र में अपलोड किए गए हस्ताक्षर / असफल शुल्क भुगतान को वैध नहीं माना जाएगा। अपूर्ण आवेदनों को सरसरी तौर पर खारिज कर दिया जाएगा। और इस संबंध में किसी भी पत्राचार पर विचार नहीं किया जाएगा।
- 3. उम्मीदवारों को आवेदन भरने से पहले यह सुनिश्चित करना होगा कि वह विज्ञापन में निर्धारित पात्रता मानदंडों को पूरा करते हैं।
- 4. आयु सीमा, शैक्षणिक योग्यता, अनुभव आदि निर्धारित करने के लिए महत्वपूर्ण तिथि आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि होगी।
- 5. उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे भविष्य के संदर्भ के लिए आवेदन पत्र का एक प्रिंटआउट अपने पास रखें।
- 6. उम्मीदवारों को शुल्क जमा करने से पहले पद के लिए अपनी पात्रता का आकलन करना आवश्यक है। भुगतान की गई फीस की वापसी के किसी भी दावे पर विचार नहीं किया जाएगा।
- 7. इस विज्ञापन से उत्पन्न कोई भी परिणामी विवाद केवल बेंगलुरु स्थित न्यायालयों के एकमात्र क्षेत्राधिकार के अधीन होगा
- 8. संस्थान के पास सभी नियमों की व्याख्या करने का अधिकार सुरक्षित है, जिसमें जहां भी इसका विशेष रूप से उल्लेख नहीं किया गया है, वह बिना कोई कारण बताए उम्मीदवारी रद्द कर सकता है।

- 9. उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे ऑनलाइन आवेदन में अपना सही और सिक्रय ई-मेल पता भरें क्योंकि संस्थान द्वारा सभी पत्राचार केवल ई-मेल के माध्यम से किया जाएगा। साक्षात्कार कार्यक्रम उचित समय पर उम्मीदवारों को उनके पंजीकृत ई-मेल पर कर दिया जाएगा। इस प्रयोजन के लिए कोई अलग पत्र (हार्ड कॉपी) नहीं भेजा जाएगी। इसके अलावा, किसी भी अपडेट के लिए, विज्ञापन में बाद के संशोधनों और परिणामों के लिए कृपया नियमित रूप से संस्थान की वेबसाइट पर जाएँ।
- 10. कृपया ध्यान दें कि उम्मीदवार का नाम, श्रेणी, जन्मतिथि, आवेदित पद, पता, मोबाइल नंबर, ई-मेल आईडी आदि सिंहत ऑनलाइन आवेदन में उल्लिखित सभी विवरण अंतिम माने जाएंगे और कोई परिवर्तन/संशोधन नहीं किया जाएगा। ऑनलाइन आवेदन पत्र जमा करने के बाद अनुमित दी गई। इसलिए अभ्यर्थियों से अनुरोध है कि वे ऑनलाइन आवेदन पत्र अत्यंत सावधानी से भरें क्योंकि विवरण में परिवर्तन के संबंध में किसी भी पत्राचार पर विचार नहीं किया जाएगा। आवेदन में गलत और अपूर्ण विवरण प्रस्तुत करने या डीबीटी- इनस्टेम विज्ञापन क्रमांक:inStem /06/2023 में चूक से उत्पन्न होने वाले किसी भी परिणाम के लिए संस्थान जिम्मेदार नहीं होगा। यदि बाद में यह पाया जाता है कि आवेदन में दी गई कोई भी जानकारी गलत/झूठी है, तो उम्मीदवारी/नियुक्ति रद्द/समाप्त की जा सकती है।
- 11. संस्थान किसी भी विज्ञापित पद को बिना कोई कारण बताए किसी भी समय वापस लेने और विज्ञापित पदों को भरने या न भरने का अधिकार सुरक्षित रखता है। संस्थान विज्ञापित पदों की संख्या बढ़ाने/घटाने का अधिकार भी सुरक्षित रखता है।
- 12. जिन उम्मीदवारों ने पीएसयू/स्वायत्त निकायों से अनुभव प्रमाण पत्र जमा किया है और उनके वेतनमान अलग-अलग हैं, यह उनकी जिम्मेदारी है कि वे अपने अनुभव पर विचार करने के लिए समकक्ष प्रमाण पत्र जमा करें। अन्यथा, उस अनुभव पर विचार नहीं किया जा सकता है।
- 13. संस्थान को शॉर्टलिस्टिंग और चयन के लिए आवेदक की स्क्रीनिंग और परीक्षण का तरीका तय करने का अधिकार है।
- 14. चयन की प्रक्रिया में अनजाने में हुई किसी भी गलती के मामले में, जिसका पता नियुक्ति प्रस्ताव जारी होने के बाद भी किसी भी स्तर पर लगाया जा सकता है, संस्थान के पास उम्मीदवारों को किए गए किसी भी संचार को वापस लेने/रद्द करने/संशोधित करने का अधिकार सुरक्षित है।
- 15. चयन की प्रक्रिया में होने वाले किसी भी विवाद/अस्पष्टता के मामले में, पात्रता, आवेदनों की स्वीकृति या अस्वीकृति, चयन का तरीका, परीक्षा/साक्षात्कार के संचालन से संबंधित सभी मामलों में निदेशक, डीबीटी-इनस्टेम का निर्णय अंतिम होगा। और इस संबंध में किसी भी व्यक्ति से कोई प्रश्न या पत्राचार पर विचार नहीं किया जाएगा।
- 16. यह ध्यान दिया जाना चाहिए कि नियुक्ति प्राधिकारी द्वारा संबंधित दस्तावेजों की सत्यता सत्यापित होने तक उम्मीदवारी अस्थायी रहेगी।
- 17. केवल संबंधित क्षेत्र में योग्यता और अनुभव पर विचार किया जाएगा और केंद्र सरकार/स्वायत्त संस्थानों/सीपीएसई में अनुभव को प्राथमिकता दी जाएगी।
- 18. दावा किया गया अनुभव केंद्र सरकार/स्वायत्त संस्थानों/सीपीएसई में उम्मीदवारों के लिए वैध दस्तावेजों द्वारा समर्थित होना चाहिए और निजी क्षेत्र/अनुबंध में काम करने वाले उम्मीदवारों के मामले में उन्हें समान स्तर के लिए विचार किए जाने के लिए समकक्ष टीएमई (कुल मासिक परिलब्धियां) प्राप्त करना होगा। अनुभव का इससे संबंधित प्रमाण आवेदन के साथ देना होगा।
- 19. जिन पदों पर प्रतिनियुक्ति लागू है, वहां उम्मीदवारों को अपने मूल संगठन की अनुमित लेकर उचित माध्यम से आवेदन करना होगा। हालाँकि, वे अग्रिम प्रति के रूप में ऑनलाइन आवेदन कर सकते हैं।
- 20. अनुभव की अवधि, जहां भी निर्धारित हो, निर्धारित आवश्यक योग्यताएं प्राप्त करने के बाद गिनी जाएगी।
- 21. चयनित उम्मीदवारों को संस्थान की आवश्यकता के अनुसार भारत में कहीं भी तैनात और स्थानांतरित किया जा सकता है।
- 22. डीबीटी-इनस्टेम किसी भी कारण से या संस्थान के नियंत्रण से परे किसी अन्य कारण से अंतिम तिथि के भीतर अपने आवेदन जमा करने में सक्षम नहीं होने वाले उम्मीदवारों के लिए कोई जिम्मेदारी नहीं लेता है। कृपया ध्यान दें कि आवेदन करने के लिए ऑनलाइन मोड ही एकमात्र वैध प्रक्रिया है। आवेदन का कोई अन्य तरीका या अपूर्ण चरण स्वीकार नहीं किए जाएंगे और ऐसे आवेदन खारिज कर दिए जाएंगे। किसी आवेदक द्वारा अपने आवेदन में प्रस्तुत की गई कोई भी जानकारी उम्मीदवार पर व्यक्तिगत रूप से बाध्यकारी होगी और यदि बाद में उसके द्वारा दी गई जानकारी/विवरण गलत पाए जाते हैं तो वह अभियोजन या अन्य परिणामों के लिए उत्तरदायी होगा।
- 23. उम्मीदवारों द्वारा या उनकी ओर से कोई भी प्रचार या उनके चयन/भर्ती के संबंध में राजनीतिक या अन्य बाहरी प्रभाव लाना अयोग्यता माना जाएगा।
- 24. उम्मीदवारों की नियुक्ति संस्थान के भर्ती नियमों और सरकार के अनुसार होगी। भारत के निर्देश और उनके चिकित्सकीय रूप से फिट पाए जाने और चरित्र, पूर्ववृत्त और जाति के सत्यापन, जहां भी लागू हो, के अधीन होंगे।
- 25. कोई भी व्यक्ति नियुक्ति के लिए पात्र नहीं होगा जो पहले किसी राज्य या केंद्र सरकार के किसी विभाग या किसी सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम/स्वायत्त संस्थान आदि की सेवा से बर्खास्त या अनिवार्य रूप से सेवानिवृत्त हो चुका हो।
- 26. कोई भी व्यक्ति नियुक्ति के लिए पात्र नहीं होगा जिसे नैतिक अधमता से जुड़े किसी भी अपराध के लिए अदालत में दोषी ठहराया गया हो।
- 27. डीबीटी- इनस्टेम भर्ती प्रक्रिया पूरी होने यानी चयनित उम्मीदवार को ऑफर लेटर जारी होने के बाद केवल छह महीने की सीमित अवधि के लिए उम्मीदवारों से प्राप्त ऑनलाइन आवेदनों में उपलब्ध डेटा को बनाए रखेगा।
- 28. सीधी भर्ती के लिए आवेदन करने वाले उम्मीदवारों के पास 7वें वेतन आयोग के वेतन स्तर 7 में 05 वर्ष का समकक्ष अनुभव होना चाहिए या समकक्ष टीएमई (कुल मासिक परिलब्धियां) प्राप्त होना चाहिए।

- 29. उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे नियमित रूप से संस्थान की वेबसाइट <u>www.instem.res.in</u> देखते रहें। चयन प्रक्रिया जैसे साक्षात्कार आदि में आगे की भागीदारी के लिए शॉर्टलिस्ट किए गए उम्मीदवारों की सूची उपरोक्त वेबसाइट पर प्रदर्शित की जाएगी। साक्षात्कार के लिए नहीं बुलाए जाने के कारण के संबंध में उम्मीदवारों से किसी भी तरह के पत्राचार पर विचार नहीं किया जाएगा।
- 30. डीबीटी- इनस्टेम एक लिंग संतुलन कार्यबल बनाने का प्रयास करता है जो अखिल भारतीय चरित्र को दर्शाता है। इसलिए, देश भर के उम्मीदवारों और महिला उम्मीदवारों को विशेष रूप से आवेदन करने के लिए प्रोत्साहित किया जाता है।
- 31. कोई भी व्यक्ति, (i) जिसने ऐसे व्यक्ति के साथ विवाह किया हो या विवाह का अनुबंध किया हो, जिसका जीवनसाथी जीवित हो; या (ii) जिसका जीवनसाथी जीवित है, उसने किसी व्यक्ति से विवाह किया है या अनुबंध किया है, वह उक्त पद पर नियुक्ति के लिए पात्र नहीं होगा।
- 32. आवेदक द्वारा प्राप्त की गई सभी डिग्रियां यूजीसी/एआईसीटीई/एआईयू द्वारा मान्यता प्राप्त संस्थान/विश्वविद्यालय से होनी चाहिए।
- 33. अंग्रेजी संस्करण और उसके हिंदी अनुवाद के बीच व्याख्या में किसी भी विसंगति के मामले में अंग्रेजी संस्करण मान्य होगा।

संपर्क करें:

स्टेम सेल विज्ञान एवं पुनर्योजी चिकित्सा संस्थान, (डीबीटी-इनस्टेम) जीकेवीके परिसर, बेल्लारी वेबसाइट: <u>www.instem.res.in</u> फ़ोन: 080-61948217